
Pos. Nome Elo Pts BUC BUC Vict EloØ Val+/-

1 JOAQUIM SILVA (PARDAL) 1966 4½ 15½ 18 4 1832 23

2 NUNO VIEIRA 2105 4½ 14 16 4 1860 11

3 NÉLSON MONTEIRO 1799 4 13 15½ 4 1723 19

4 JOSÉ DIAS PEREIRA 1810 4 12½ 14½ 3 1635 4

5 TIAGO MANUEL 2555 4 12 14 4 1635 -15

6 MANUEL MADUREIRA 1697 4 12 13 4 1757 36

7 MANUEL CUNHA 1700 3½ 14 15 2 2058 44

8 MANUEL CARDOSO 1947 3½ 13½ 15½ 3 1807 -3

9 ANTÓNIO ESTRELA 1620 3½ 13½ 14½ 2 1840 43

10 CAMILO SILVA 1860 3½ 13 15½ 2 1665 -11

11 JOSÉ RAMALHO 1566 3½ 13 14½ 2 1639 13

12 DELFIM ALVES 1862 3½ 12½ 15½ 2 1724 -2

13 LUÍS LEITE 1827 3 13½ 16½ 2 1686 -15

14 AMADEU NEVES 1871 3 13½ 16 2 1698 -20

15 SÉRGIO BONIFÁCIO 1728 3 13 14½ 3 1778 10

16 CARLOS BASTOS 1700 3 13 13½ 3 1709 2

17 JOÃO OLIVEIRA 1733 3 12½ 13½ 2 1618 -12

18 JUSTINO MIGUEL 1887 3 12 14 3 1619 -27

19 MANUEL FERREIRA 1313 3 12 13½ 1 1632 45

20 ALCIDES FERREIRA 1718 3 12 12½ 2 1830 12

21 ANTÓNIO ALMEIDA (SJM) 1432 3 12 12½ 2 1736 17

22 FERNANDO VARELA 1655 3 11½ 12½ 3 1584 -5

23 ANTÓNIO AUGUSTO 1528 3 11½ 12½ 2 1654 17

24 FERNANDO PAIS 1533 3 11 13 3 1546 3

25 JOAQUIM FAUSTINO 1576 3 11 12½ 2 1573 2

26 JOSÉ MELO 1623 3 11 12½ 2 1518 -11

27 MANUEL CAREIRA 1228 3 10 11½ 3 1451 21

28 LUÍS CARVALHO 1980 3 9 10 3 1425 -34

29 LUÍS SÁ 1829 2½ 13 14½ 2 1556 -41

30 ARLINDO RODA 1688 2½ 12 13½ 2 1803 -11

31 AUGUSTO LAPA 1523 2½ 11½ 12½ 2 1464 -14

32 EURICO BAPTISTA 1149 2½ 10½ 12 2 1309 -2

33 JOSÉ CARLOS SILVA 1380 2½ 10½ 11½ 2 1621 10

34 EURICO ABRANTES 1291 2½ 10½ 11½ 2 1510 11

35 MANUEL AMORIM 1313 2½ 9 10½ 2 1366 -10

36 JOAQUIM SERRALVA 1403 2 13½ 14 2 1967 3

37 JOSÉ SANTOS 1346 2 12½ 13½ 2 1575 -3

38 MANUEL SÁ 1396 2 12 13 2 1824 18

39 CELESTINO SACRAMENTO 1228 2 10½ 11½ 2 1434 -3

40 ABILIO CARDOSO 968 2 10 11 2 1305 31

41 ARTUR SOUSA 1328 2 9½ 10½ 2 1527 -4

42 JOAQUIM P. SILVA 979 2 9 9½ 2 1304 15

43 CARLOS OLIVEIRA 1021 2 8½ 9½ 1 1288 26

44 FERNANDO GOMES 1468 1½ 11 12½ 1 1259 -54

45 JOAQUIM PEREIRA DA SILVA 972 1½ 9½ 11 1 1445 26

46 PAULO P. SILVA 1038 1½ 9½ 11 1 1426 -14

47 JOAQUIM LOPES 999 1½ 9½ 11 0 1297 -4

48 MANUEL REIS 1280 1½ 9½ 10½ 1 1427 -24

49 JOSÉ PINHO SILVA 1000 1½ 8½ 9 1 1239 -10

50 ANTÓNIO QUIRINO 974 1½ 7½ 8½ 1 1197 -4

51 MANUEL ALMEIDA COSTA 1000 1 10½ 12 1 1345 -14

52 RUBEN SILVA 1002 1 10 11 1 1302 -19

53 JOAQUIM COSTA 1067 1 9½ 10½ 1 1408 -17

54 DOMINGOS PAIVA 995 1 9½ 10 1 1499 -7

55 AUGUSTO PINTO 991 1 9½ 10 1 1377 1

56 JOAQUIM ALMEIDA 1003 ½ 8½ 9½ 0 1269 -20

57 JOSÉ COSTA 1000 ½ 6½ 7 0 1158 -15

58 JOAQUIM ALVES 1034 0 8½ 9½ 0 1284 -32
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Pontuação Ranking Nacional

VI Open Nacional Damas Clássicas «Café Cruzeiro» - Fajões

Classificação Final

Nível - Taxa de Indexação: 1.778

8.001 + 20 = 28.001



1 São João da Madeira 15½  53½  63 

1 JOAQUIM SILVA (PARDAL) 4½ 15½ 18

2 TIAGO MANUEL 4 12 14

3 MANUEL CARDOSO 3½ 13½ 15½

4 DELFIM ALVES 3½ 12½ 15½

2 Capricho Setubalense 14½  49  56 

1 NUNO VIEIRA 4½ 14 16

2 NÉLSON MONTEIRO 4 13 15½

3 SÉRGIO BONIFÁCIO 3 13 14½

4 LUÍS CARVALHO 3 9 10

3 Ginásio Vilacondense 13  50½  56½

1 MANUEL MADUREIRA 4 12 13

2 CAMILO SILVA 3½ 13 15½

3 JOÃO OLIVEIRA 3 12½ 13½

4 LUÍS SÁ 2½ 13 14½

4 São João da Madeira H 13  48½  55½

1 JOSÉ DIAS PEREIRA 4 12½ 14½

2 AMADEU NEVES 3 13½ 16

3 ANTÓNIO AUGUSTO 3 11½ 12½

4 JOSÉ MELO 3 11 12½

5 Casa do Povo de Vizela 12½  50  56 

1 JOSÉ RAMALHO 3½ 13 14½

2 LUÍS LEITE 3 13½ 16½

3 ALCIDES FERREIRA 3 12 12½

4 FERNANDO VARELA 3 11½ 12½

6 Café Cruzeiro 12½  49½  53½

1 ANTÓNIO ESTRELA 3½ 13½ 14½

2 CARLOS BASTOS 3 13 13½

3 ANTÓNIO ALMEIDA (SJM) 3 12 12½

4 FERNANDO PAIS 3 11 13

7 Maracanã 10  44½  49½

1 MANUEL FERREIRA 3 12 13½

2 MANUEL CAREIRA 3 10 11½

3 MANUEL SÁ 2 12 13

4 CELESTINO SACRAMENTO 2 10½ 11½

8 Vai Avante 8½  37½  41 

1 MANUEL CUNHA 3½ 14 15

2 JOAQUIM FAUSTINO 3 11 12½

3 JOSÉ SANTOS 2 12½ 13½

9 País Tropical 6  36  40 

1 JOAQUIM P. SILVA 2 9 9½

2 PAULO P. SILVA 1½ 9½ 11

3 ANTÓNIO QUIRINO 1½ 7½ 8½

4 RUBEN SILVA 1 10 11
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Classificação por Equipas Pontuação Ranking Nacional

27.559 + 6 = 33.559

25.781 + 5 = 30.781

23.114 + 4 = 27.114

23.114 + 3 = 26.114


